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Staniewice
– historia i współczesność

JADWIGA KOWALCZYK-KONTOWSKA (SZCZECINEK),

KONSTANTY KONTOWSKI (DARŁOWO)

1. Wstęp

Staniewice to wieś w południowo-wschodniej części gminy
Postomino, położona na lekkim wyniesieniu, w strefie środkowego biegu
rzeki Wieprzy. Okolice miejscowości przyciągają niepowtarzalnymi
walorami przyrodniczymi: rozległą doliną meandrującej rzeki, wilgot-
nymi łąkami urozmaiconymi kulistymi kępami łozy i parawanem ota-
czającego je lasu. Wieś zlokalizowana z dala od głównych dróg wita
przybyszy ciszą, z rzadka tylko przerywaną szumem przejeżdżających
pojazdów.

Jej obecny układ przestrzenny jest wynikiem historycznych prze-
kształceń. Założona w średniowieczu na planie owalnicy posiada obecnie
charakter wsi ulicowej. Życie mieszkańców toczy się w zagrodach,
w wielu przypadkach chronionych starymi drewnianymi i szachulcowymi
budynkami bramnymi. Wzrok przyciąga znajdujący się we wschodniej
części XVIII-wieczny ryglowy kościół z XV-wieczną kamienno-ceglaną
gotycką wieżą ocienioną wiekowymi lipami (ryc. 1).

Wieś zachwyca nas swoją urodą tak samo, jak przybywających tu
wiosną 1945 roku „delegatów” z Ziemi Chełmińskiej. Pojawili się wów-
czas w Staniewicach jako wysłannicy swojej społeczności, by znaleźć no-
we miejsce do życia. Osiedlając się tu, przybyli ze swoją kulturą i oby-
czajami, które nałożyły się na wielowiekową historię tej wsi.
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Ryc. 1. Staniewice, XVIII-wieczny korpus kościoła ryglowego od strony wschodniej.
Fot. K. Kontowski, 2005

2. Średniowiecze

Wieś posiada metrykę średniowieczną, ale ślady stałego osadnic-
twa w rejonie Staniewic pojawiły się już w epoce brązu. Dobra sieć hy-
drologiczna, doliny, lasy stwarzały doskonałe warunki do rozwoju myśli-
stwa, rybactwa i zbieractwa, a także uprawy roślin i wypasu zwierząt.
Z tego okresu znaleziono w okolicach Staniewic niewielki dzbanek
o schropowaconym brzuścu i faliście uformowanej krawędzi wylewu
(Skrzypek 2004: 49, ryc. 5b). Przypuszcza się, że pochodził ze zniszczone-
go grobu płaskiego. Natomiast z okresu wczesnego średniowiecza znany
jest silny ośrodek plemienny, a wraz z nim cmentarzyska kurhanowe
i grodziska, zlokalizowany pomiędzy Wrześnicą, Staniewicami a Sław-
skiem (Skrzypek 2004: 71; Rączkowski 1999, 2003).

Lokacja Staniewic związana jest z XIII-wieczną kolonizacją na pra-
wie niemieckim (Raszeja 2004: 243). Pierwsza wzmianka o wsi pojawiła
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się w źródłach dopiero w 1285 roku i pochodzi z dokumentu księcia Me-
stwina, w którym nadał klasztorowi norbertanów w Białobokach i ko-
ściołowi św. Mikołaja w Słupsku kilka wsi z okolic Słupska oraz Pal-
czewice i Staniewice, podległe w tym czasie urzędowi w Darłowie
(Pommerening 1989: 1218). W dokumencie tym wieś określona jest jako
Staniuithze. Jej nazwa pochodzi przypuszczalnie od imienia Stan (skró-
conego od Stanisław) – przywódcy grupy ludzi czy raczej rodu, który
założył wieś (Rzetelska-Feleszko 2001: 17). Takie tłumaczenie nazwy
miejscowości wskazuje na jej słowiańskie korzenie. W ciągu wieków
nazwa wsi wielokrotnie się zmieniała: Stemptz (1504), Stempenitze

(1523), Stemmentz (1618) (Chludziński 2004: 107–108; Pommerening
1989: 1216, 1218).

Na początku XIV wieku Staniewice znalazły się w obrębie „państwa”
rodziny Święców. Formalnie podlegały margrabiom brandenburskim,
Askańczykom, następnie od 1317 roku książętom wołogojskim, ale fak-
tyczną niezależną władzę sprawowali Święcowie (Zientara 1969: 228,
232–233). Ich siedziba usytuowana była prawdopodobnie nad Wieprzą
w pobliżu Sławska. Po likwidacji „państwa” Święców w 1347 roku wieś
podlegała urzędowi książęcemu w Darłowie.

W 1445 roku część gruntów i zagród wsi należała do kupieckiej rodzi-
ny Sanitzów. Nie wiadomo, kiedy pozyskali oni staniewickie dobra. Ro-
dzina wzbogaciła się na handlu drewnem. Musieli prowadzić tę działal-
ność na dużą skalę, skoro posiadali pod Darłowem własny skład, zwany
od nazwy wsi „Stemnitzen Brink” (Pommerening 1989: 1218). Sanitzowie
odsprzedali część lasów i łąk klasztorowi Marienkron w Darłowie. Ostat-
ni przedstawiciel tego rodu – Asmus – był hucznie przyjmowany przez
darłowskich kupców jako „dobry przyjaciel od interesów”. Zmarł w 1577
roku (Pommerening 1989: 1218). Po wymarciu rodu Sanitzów Staniewice
przeszły na własność księcia pomorskiego Jana Fryderyka (Brüggemann
1784: 856) i podlegały urzędowi książęcemu w Darłowie.

W średniowieczu wieś posiadała kształt owalnicy z wewnętrznym
placem zwanym nawsiem (Raszeja 2004: 243). Na jego obszarze w XV
wieku zbudowano kamienno-ceglany kościół (Böttger 1892: 124) wznie-
siony przypuszczalnie z fundacji Stanitzów i spalony w 1760 roku,
w czasie wojny siedmioletniej. Ocalała jedynie wieża. Analogie dla jej
architektury stanowią wieże XV-wiecznych kościołów w pobliskich miej-
scowościach – Chudaczewie i Starym Krakowie. Wyróżnia je masywna
bryła nakryta dachem dwuspadowym i niski, półkoliście zamknięty por-
tal. Wokół kościoła istniał cmentarz wygrodzony drzewami. Ta część
historycznego założenia czytelna jest do dzisiaj.
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W tym czasie Staniewice były podzielone na część chłopską i dworską.
Część chłopska wsi obejmowała zagrody leżące po południowej stronie,
a dworska – siedliska po stronie północnej. Dwór był położony przypusz-
czalnie na wschód od zabudowy wsi (Pommerening 1989: 1218). Pierw-
szym znanym w historii wsi chłopem był Klaus Jeske zmarły w 1504 ro-
ku, który podarował darłowskiemu klasztorowi kartuzów 23 guldeny
i jest odnotowany w Księdze Darczyńców klasztoru (Lemcke 1919).

4. Okres wojen (XVII–XVIII wiek)

Wojna trzydziestoletnia, zapoczątkowana w 1618 roku wydarze-
niami w Czechach, objęła swoim zasięgiem także Pomorze. Pod koniec lat
20. XVII wieku wkroczyła armia cesarska i na mieszkańców ziemi po-
morskiej spadł ciężar jej utrzymania. Po ustąpieniu wojsk cesarskich
Pomorze zostało zajęte w 1630 roku przez armię szwedzką. Pobyt wojsk,
a właściwie okupacja doprowadziły do zubożenia mieszkańców. Cesarscy
żołnierze dopuszczali się licznych napadów i gwałtów. Palili domy i za-
grody. Podobnie zachowywali się żołnierze szwedzcy, którzy wylądowaw-
szy we wsi Wicie szli na południe, grabiąc, mordując i wykradając żyw-
ność. Staniewiccy chłopi podlegli urzędowi książęcemu w Darłowie
doznali w tym czasie wielu krzywd. Wojna trzydziestoletnia została za-
kończona pokojem westfalskim w 1648 roku. Księstwo zachodniopomor-
skie zostało podzielone, część wschodnia przypadła Brandenburgii. Na
koniec wojny w Staniewicach mieszkało 20 kmieci i 11 zagrodników
trudniących się dodatkowo rzemiosłem. Sołtysem był Karsten Last (Pom-
merening 1989: 1218).

Po wojnie trzydziestoletniej wieś stała się lennem rodziny von Below
ze Stawisk pod Pieńkowem. W tym czasie zapewne założono folwark
i wzniesiono dwór. Rodzina ta utraciła swoje dobra w 1711 roku na rzecz
państwa, po tym, jak jeden z jej członków, kapitan von Below, zasztyle-
tował przed ołtarzem kościoła w Zębowie skłóconego z nim krewnego,
ponieważ ten nie ustąpił mu pierwszeństwa przy komunii. Morderca
uciekł i wstąpił w szwedzkie, a potem rosyjskie służby. Jego wnuk, który
służył w armii Fryderyka Wielkiego, otrzymał w drodze amnestii na po-
wrót dobra. Staniewic, jak mówiono w wyniku błędu kancelisty, nie
uwzględniono w spisie zwracanych dóbr i pozostały domeną państwową
(Pommerening 1989: 1218).

Po kolejnej, trzeciej próbie podpalenia dwór spłonął w 1737 roku
(Brüggemann 1784: 856). Nigdy już nie został odbudowany, a ziemia zo-
stała podzielona pomiędzy rodziny chłopskie (Pommerening 1989: 1218).
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Ryc. 2. Staniewice, fragment inskrypcji na belce stropowej kościoła z 1770 roku.
Fot. K. Kontowski, 2005

Podobnie jak wcześniejsza wojna trzydziestoletnia, tak i kolejna za-
wierucha – wojna siedmioletnia (1756–1763) znacznie dotknęła Staniewi-
ce. W 1760 roku został ograbiony, a następnie podpalony średniowieczny
kościół, zniszczono też wiele zagród (Brüggemann 1784: 856; Pommere-
ning 1989: 1218). Straty były znaczne tym bardziej, że część z nich właś-
nie dopiero co zbudowano. Wieś bowiem została zasiedlona nowymi osad-
nikami i rozbudowała się w ramach akcji kolonizacyjnej prowadzonej na
Pomorzu przez Fryderyka Wielkiego1.

W 1770 roku, przypuszczalnie częściowo z funduszy króla, odbudowa-
no we wsi kościół. Wzniesiono go w konstrukcji szkieletowej jako świąty-
nię jednonawową, trójbocznie zamkniętą od wschodu. Część prac wyko-
_________________

1 Polityka kolonizacyjna była głównym kierunkiem polityki pruskiej, prowadzonej
przez Fryderyka Wielkiego I i kontynuowanej przez Fryderyka W. II. Stwarzała korzystne
warunki dla osiedlania się w państwie pruskim, szczególnie dla żołnierzy. Zakładała
wzrost demograficzny, który był kołem napędowym dla rozwoju gospodarki (Szultka 2003:
468–497).
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nali rzemieślnicy miejscowi, a część rzemieślnicy z Darłowa, m.in. ślu-
sarze Ernest i Johann Hartke. Na belce stropowej zachowały się do dzi-
siaj wyryte napisy miejscowych budowniczych: 1770 D. II. OCTB. M.M.R
Z.M FRIEDERICH SCHWOLOW. MZB GS CE […] (ryc. 2). Pierwszą
mszę w odbudowanym kościele odprawił pastor z Darłowa Jacob Kol-
terjahn w 1771 roku. Na pamiątkę tego wydarzenia umieszczono wów-
czas nad portalem łacińską inskrypcję (obecnie niezachowana). W tym
czasie starszymi rady patronackiej byli Daniel Last ze Staniewic i An-
dreas Minert z Wilkowic.

Ryc. 3. Staniewice, sąsiadujące z sobą dwa cmentarze. Fot. K. Kontowski, 2005

Pod koniec XVIII wieku, zgodnie z rozporządzeniem państwowym,
zaprzestano pochówków na cmentarzu kościelnym i założono nowy cmen-
tarz poza zabudową zagrodową, który był czynny do końca XIX wieku, tj.
do czasu kiedy to po przeciwnej stronie drogi wytyczono miejsce na nowe
pochówki (ryc. 3).
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5. Czasy reform

W 1784 w Staniewicach liczba mieszkańców niewiele zmieniła
się w porównaniu z XVII wiekiem. Przybył jeden zagrodnik i siedmiu
chałupników zatrudnianych jako pracownicy dniówkowi. Jeden z nich był
kowalem. We wsi były wówczas 53 domy, owczarnia, a nowo wzniesiony
kościół filialny podlegający parafii w Sławku obsługiwał także mieszkań-
ców wsi Wilkowice oraz folwark Radosław (Brüggemann 1784: 855).

W końcu XVIII wieku powstała w Staniewicach szkoła. Było to moż-
liwe dzięki reformom oświatowym przeprowadzonym przez państwo pru-
skie. Miały one na celu upowszechnienie szkolnictwa. Dzięki nim zdecy-
dowanie wzrosła liczba szkół wiejskich. Były to szkoły patronackie
zespolone z organizacją kościoła ewangelickiego, zazwyczaj jednoklasowe,
gdzie nauczano na podstawie Biblii oraz Katechizmu Martina Lutra. Ce-
lem nauki było poznanie zasad chrześcijańskich, a nauczycielami byli
kościelni, czasami rzemieślnicy, żołnierze czy organiści. Nauka odbywała
się tylko w miesiącach zimowych, gdyż latem dzieci zatrudniane były
przy pracach w gospodarstwie (Wesołowska 2004: 119–122).

W XIX wieku dzięki dalszym reformom państwowym, dążącym do
ujednolicenia systemu szkolnego w Prusach, szkoły wiejskie, w tym i sta-
niewicka, znacznie się rozwinęły. Nadzór nad szkolnictwem nadal spra-
wował kościół i duchowni. Według wydanych rozporządzeń do szkoły po-
winny chodzić dzieci od 5. do 14. roku życia. W 1818 roku wydano kolejne
rozporządzenie ustalające, że każda wieś powinna posiadać szkołę, od
której odległość do domostw nie mogła przekraczać 3000 kroków (Weso-
łowska 2004: 119–122).

Pierwszym znanym z nazwiska nauczycielem w Staniewicach był
Last. Nauczał do 1805 roku. Po nim kolejno szkołę prowadzili: Schröder
(1805–1844), Bartel (1844–1884), Peter Pommerening (1884–1913) i Her-
bert Pommerening (1913–1945) (Pommerening 1989: 1218).

W XX wieku szkołę znacznie rozbudowano. Na jej potrzeby wzniesio-
no osobny murowany budynek (Tabl. I: A). Do wybuchu II wojny świato-
wej była ona trzyklasową szkołą powszechną, w której uczyli dwaj na-
uczyciele, a kierownik był jednocześnie organistą.

Wiek XIX to wiek znacznego rozwoju wsi. Poza okresem wojen napo-
leońskich i ogromnym głodem, który dotknął mieszkańców w latach
1806–1807 były to czasy pomyślne w dziejach Staniewic. Sytuacja ta
miała związek z wprowadzeniem reform administracyjno-gospodarczych
w Niemczech po pokoju westfalskim i nastaniem nowego ładu ekono-
micznego. Reforma rolna przyniosła nadanie chłopom ziemi na własność.
Stąd zwiększyła się liczba mieszkańców. I tak, w 1818 roku w Staniewi-
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cach zamieszkiwało 548 osób, w 1864 roku już 853, a w 1871 roku liczba
ta osiągnęła najwyższy poziom w dziejach wsi i wynosiła 915 osób.

W tym okresie zmienił się układ wsi. Powstał szereg nowych zagród
budowanych (Tabl. I: B, II: A; II: B) na zapleczu siedlisk lokowanych przy
głównej drodze wiejskiej. Wiek XIX przyniósł także nowe inwestycje dla
Staniewic. Pomyślnie dokończono modernizację drogi Sławno–Ustka.

Od lat 80. XIX wieku zaznaczył się jednak systematyczny spadek
liczby mieszkańców. Już w 1895 roku wieś liczyła 708 osób. Przyczyn
tego stanu należałoby upatrywać w nowej orientacji ekonomicznej Nie-
miec. Od początku lat 80. XIX wieku w państwie niemieckim zaczęto pre-
ferować gospodarstwa rolne o powierzchni 10–25 ha, co przyczyniło się do
wzrostu gospodarstw średniorolnych, ale przede wszystkim osłabienia
gospodarstw wielkochłopskich. Powoli następował także odpływ ludności
wiejskiej do miast i emigracja do dużych okręgów przemysłowych w głębi
Niemiec. W 1883 roku w kronice szkolnej prowadzonej przez nauczyciela
Barkego odnotowanych było tylko sześć bogatych gospodarstw.

W związku z wyludnianiem się wschodnich prowincji władze pruskie
organizowały pomoc, tzw. Osthilfe, polegającą na oddłużaniu gospodarstw
rolnych i stwarzaniu dogodnych warunków finansowych dla osadników
rolnych, co oznaczało nową politykę kolonizacyjną. Zakładano nowe go-
spodarstwa rolne i poprawiano stan gospodarstw podupadłych. Na Pomo-
rzu akcja osiedleńcza nasiliła się na początku XX wieku i była prowadzo-
na przez cały okres międzywojenny, a swoim zasięgiem objęła również
teren dzisiejszej gminy Postomino. Miało to skutek także dla Staniewic.
W tym czasie wieś rozbudowała się w kierunku zachodnim o nowe zagrody.

6. Pierwsza połowa wieku XX

Od 1909 roku rozpoczęto budowę wąskotorowej kolei żelaznej
Sławno–Ustka liczącej 23,3 kilometra. Pierwszy pociąg wjechał na stację
kolejową w Staniewicach (ryc. 4) dwa lata później, czyli 18 sierpnia 1911
roku (Vollack 1986). Kolej dała możliwość lepszego gospodarczego roz-
woju wsi, a także majątkom szlacheckim leżącym na terenie obecnej
gminy Postomino. Zwiększała także możliwości turystycznego rozwoju
regionu.

Stopniowo wsie pomorskie, w tym i Staniewice, były odkrywane przez
turystów z głębi Niemiec (Gwiazdowska 2004: 202). Przybywali tu arty-
ści, utrwalając na swoich płótnach widoki wsi i okolic (Tabl. III: A). Wieś
zachęcała do odwiedzin, wydając karty pocztowe z najbardziej atrakcyj-
nymi ujęciami miejsc (ryc. 5, 6).
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Ryc. 4. Czteroczęściowa pocztówka ze Staniewic z lat 20. XX wieku.
W prawym górnym narożniku dworzec kolejowy

W tym czasie liczba ludności wahała się pomiędzy 691 a 619 osób.
We wsi gospodarowało dziewięciu bogatych chłopów, którzy posiadali
20–30 ha ziemi, a najbogatszy miał 40 hektarów. Podstawą produkcji
rolnej była hodowla krów i świń. Do 1945 roku we wsi był jeden traktor.
Najbogatsi chłopi mieli po cztery konie, natomiast zagrodnicy i chałupni-
cy tylko po jednym koniu (Pommerening 1989: 1215).

W latach 30. XX wieku wieś liczyła 157 gospodarstw. Większość
z nich była świeżo odbudowana po wielkim pożarze wsi, który w 1913
roku strawił większość zagród, a wiele uszkodził, i wyposażona w nowy
sprzęt. Mieszkańcy odbudowali swoje domostwa zgodnie z obowiązującą
tu co najmniej od XVIII wieku tradycją (Raszeja 2004). Zagrody bogatych
gospodarzy tworzyły zamknięte układy, niemalże jak twierdze budowane
na planie czworoboku z ogromnym podwórzem wewnątrz. Od strony dro-
gi wiejskiej zagrodę osłaniał budynek bramny z dwuskrzydłowymi wro-
tami i furtą. Dom, najczęściej szerokofrontowy, znajdował się z tyłu po-
dwórza, a boki obudowane były stajniami, świniarniami i stodołami
(Tabl. III: B, IV: A, ryc. 7). Budynki inwentarskie wznoszono zazwyczaj
z wyżką (pięterkiem paszowym) i galeryjką. Często w tych budynkach
urządzano pomieszczenia mieszkalne dla robotników sezonowych.
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Ryc. 5. Dwuczęściowa pocztówka za Staniewic przedstawiająca gospodę (u góry)
oraz szkołę i pocztę (u dołu)

Zagrody biedniejszych gospodarzy – posiadających do 15 ha ziemi
– także formowano w czworobok i zabudowywano mniejszymi obiektami.
Siedliska zagrodników były przeważnie dwubudynkowe, tzn. składały się
z chałupy i budynku gospodarczego pełniącego funkcję stodoły oraz bu-
dynku inwentarskiego. Najskromniejsze były budynki chałupników, któ-
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Ryc. 6. Dwuczęściowa pocztówka za Staniewic przedstawiająca gospodę
(z zewnątrz i wewnątrz) Hugo Zoskego

rzy posiadali niewielkie działki siedliskowe z jednym budynkiem miesz-
kalno-gospodarczym.

W 1939 roku w Staniewicach poza stacją kolejową znajdowały się
również: agenda pocztowa, wspomniana szkoła powszechna, urząd gmi-
ny, dwa młyny, zajazd, kasa Raiffeisenbank prowadzona przez wójta
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Ryc. 7. Staniewice, przykład zagrody bogatego gospodarza. Fot. K. Kontowski, 2005

gminy wiejskiej oraz dwie pijalnie piwa. Funkcjonowały też: dwa warsz-
taty krawieckie, jeden szewski, stolarski, kołodziejski, kuźnia. Życie kul-
turalne skupiało się wokół Stowarzyszenia Weteranów Wojennych
i chóru męskiego prowadzonego przez miejscowego nauczyciela Herberta
Pommereninga.

W latach 30. XX wieku dużą sławę zdobyło pięciu muzykujących braci
Schramm: Artur (urodzony w 1907 roku), Paul (1908), Max (1910), Fried-
rich (1911) i najmłodszy Julius (1913). Pochodzili oni z bardzo starej rodzi-
ny chłopskiej o silnych tradycjach muzycznych. Rodzina ta wzmiankowana
jest na Pomorzu od 1540 roku. Ich przodkowie mieszkali w Swołowie,
Możdżanowie, a od XIX wieku w Staniewicach. Ojciec chłopców, muzykal-
ny chałupnik Reinhold (urodzony w 1879 roku), ożeniony z Niną Herman
z Postomina, miał ambicję stworzenia rodzinnej kapeli. Zaspokoili ją sy-
nowie, tworząc zespół grający na instrumentach dętych. Zdobyli oni nawet
sławę państwową, uczestnicząc jako żołnierze w wielkim koncercie dla
Mussoliniego i Hitlera na Stadionie Olimpijskim w Berlinie, który odbył
się w końcu września 1937 roku (Livonius 1938a; 1938b; 1938c) (ryc. 8).
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Ryc. 25. Bracia Schramm tworzący zespół muzyczny w Staniewicach (Livonius 1938a)

7. Lata powojenne2

7.1. Osadnicy

Po zakończeniu działań II wojny światowej w Staniewicach za-
mieszkała ludność polska. Pierwsi osadnicy pochodzili z Ziemi Chełmiń-
skiej – z okolic Chełmna i Grudziądza. Zdecydowali się na zamieszkanie
na tych terenach po relacji trzech „delegatów wsi” wysłanych tuż za fron-
tem na tzw. ziemie odzyskane. Na bilet dla nich składali się wszyscy
_________________

2 W tym miejscu pragniemy bardzo serdecznie podziękować Pani Helenie Miszczak
i Panu Zdzisławowi Hazy za cenne informacje dotyczące życia mieszkańców wsi po 1945
roku.
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mieszkańcy. „Delegaci” dojechali do Sławna pociągiem, zameldowali się
w Komendanturze Wojennej, a następnie pieszo udali się na północ.
Oczarowani wsią, rozległymi łąkami, pastwiskami i okolicznymi lasami,
przypominającymi im rodzinne strony, postanowili osiąść w Staniewi-
cach. Po wstępnych ustnych ustaleniach z komendantem wojennym wró-
cili wraz z innymi osadnikami już 23 lub 25 sierpnia 1945 roku. Zanim
jednak otrzymali zgodę na osiedlenie się w Staniewicach musieli kilka
dni czekać na stacji kolejowej w Sławnie.

Później przybyli do Staniewic inni osadnicy, m.in. z okolic Opoczna
z dawnego województwa kieleckiego i kilku z okolic Jasła w dawnym wo-
jewództwie rzeszowskim. Osadników zakwaterowywano w zagrodach za-
mieszkiwanych przez rodziny niemieckie. Początkowo wspólnie żyli pod
jednym dachem. Niemcy systematycznie opuszczali swoje domostwa,
a ostatni wyjechali w 1947 roku. Polscy osadnicy pragnęli zacząć na no-
wym terenie normalne życie, tworząc wspólnotę wiejską. Pierwszym soł-
tysem wsi wybrano Stanisława Pakułę, jednego z trójki „delegatów”, po-
chodzącego z okolic Chełmna. Urząd ten sprawował przez prawie 50 lat.

Wieś nie była zniszczona działaniami wojennymi, gdyż pozostawała
poza linią frontu. Osadnicy wykorzystując zastaną bazę szybko budowali
nowe życie. W tym czasie w dawnych pomieszczeniach warsztatu kowal-
sko-ślusarskiego, specjalizującego się w naprawie motorów i rowerów,
powstała kuźnia, którą objął kowal spod Grudziądza – pan Sadowski
(Tabl. IV: B). Za wsią, na wyniesieniu w pobliżu drogi do Sławska, wzno-
sił się drewniany młyn wiatrowy funkcjonujący jeszcze do końca lat 50.
Przy tej samej drodze znajdował się zajazd z karczmą, a w niewielkim
domku tuż za kościołem funkcjonował sklep powiększony potem o klub
(Tabl. V: A). Idąc w kierunku zachodnim, odnajdujemy budynki, w któ-
rych znajdował się warsztat mechaniczny z domem. W latach 50. urzą-
dzono tu placówkę pocztową. Następnie trafiamy na dwukondygnacyjny
budynek mieszkalny z warsztatem stolarskim (Tabl. V: B), w którym
przed wojną robiono głównie wozy konne. Zakład ten funkcjonował jesz-
cze długo po wojnie. Stolarnię prowadził pan Szmyt, który przez wiele lat
miał zakład szkoleniowy i wychował wielu znakomitych stolarzy. W la-
tach 70. i 80. prężnie działała ferma drobiu. Zbyt zapewniały jej Sławień-
skie Zakłady Jajczarsko-Drobiarskie.

Liczba mieszkańców wsi systematycznie, choć nieznacznie wzrastała.
I tak, w latach 50. było 430 mieszkańców, w latach 60. średnio 451,
w latach 70. – 460, 80. – 474, a w latach 90. wzrosła tylko o dwie osoby.
W 2005 roku w Staniewicach zameldowanych było 487 osób mieszkają-
cych w 87 domostwach (numerach).
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7.2. Szkoła

Szkoła polska została uruchomiona już w 1945 roku, a pierw-
szym jej kierownikiem był Kazimierz Karwasz, który sprawował swój
urząd do 1950 roku. W szkole uczyła także jego żona Janina. W 1947 ro-
ku były cztery klasy i dotychczasowy budynek szkolny (dawny gmach
szkoły niemieckiej usytuowany w pobliżu kościoła) okazał się zbyt mały.
W 1947 roku na potrzeby oświatowe przejęto nowy obiekt – murowany
dom z trzeciej ćwierci XIX wieku, znajdujący się na zachodnim krańcu
wsi, dzisiaj opuszczony (Tabl. VI: A). W latach 1950–1953 funkcję kie-
rownika pełnił Alfons Ossowski, następnie od 1953 do 1967 roku Kazi-
mierz Pranczk. Najdłużej na stanowisku kierownika, a następnie dyrek-
tora szkoły pracował Zdzisław Hazy (1967–1997).

Dzięki staraniom kolejnych kierowników i miejscowych władz wznie-
siono w Staniewicach nowy budynek szkoły wraz z zapleczem mieszkal-
nym i gospodarczym dla nauczycieli. Usytuowano go w centrum wsi, przy
skrzyżowaniu dróg, na nieużytkowanym do tej pory bagnistym terenie.
Pierwsza lekcja w okazałym dwukondygnacyjnym gmachu odbyła się
23 września 1963 roku.

Dzisiaj do szkoły podstawowej uczęszcza 108 uczniów, a pracuje
w niej 12 nauczycieli. Szkoła może poszczycić się wieloma osiągnięciami
dydaktycznymi, w tym laureatami konkursów przedmiotowych. Jej ab-
solwenci kontynuują naukę w szkołach średnich i wyższych.

7.3. śycie kulturalne

W latach 50. i 60. rozrywkę we wsi stanowiły głównie cotygo-
dniowe potańcówki organizowane w dawnym zajeździe, gdzie urządzona
była sala. Początkowo przygrywał do tańca tylko jeden akordeonista.
W latach późniejszych powstało we wsi Koło Gospodyń Wiejskich, które
swoją siedzibę miało w pomieszczeniach miejscowego klubu. Koło to
utworzyło własny zespół. Organizowało obchody popularnych świąt, np.
Dzień Kobiet czy Andrzejki oraz festyny sportowo-rekreacyjne. Ponadto
organizowało kursy szycia, haftu, prowadzenia gospodarstwa domowego
itd. W klubie wiejskim działała także filia biblioteki gminnej.

7.4. StraŜ PoŜarna

Duże znacznie w życiu wsi odgrywa Ochotnicza Straż Pożarna.
Powstała już w 1946 roku. Została założona przez Józefa Zwolana, Ma-
riana Stachowicza, Jana Raka i Piotra Łyczko, a pierwszym jej naczelni-
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kiem był Józef Kraszewski. Początkowo Straż dysponowała samochodem
marki Żuk. Obecnie posiada „Jelcza”, odkupionego w 1996 roku przez
Urząd Gminy od Zakładów Farmaceutycznych w Tarchominie. Na po-
trzeby tego samochodu członkowie OSP w czynie społecznym zbudowali
garaż na terenie remizy. W tym też roku OSP ze Staniewic otrzymała
sztandar, a w 1997 roku została włączona decyzją Komendanta Głównego
Państwowej Straży Pożarnej do Krajowego Systemu Ratownictwa Gaś-
niczego. Remizę wyremontowano i zmodernizowano w 2004 roku ze środ-
ków gminnych. Wśród grona staniewickich strażaków wyróżnili się: Zbig-
niew Fronczak, Zygmunt Paź, obecnie prezes OSP, Marek Wal i Tadeusz
Foryś. Każdego roku OSP bierze udział w zawodach strażacko-sporto-
wych, utrzymując się od dawna na pozycjach III lub IV, co na 14 jedno-
stek w gminie jest sporym osiągnięciem. Obecnie występuje z dwiema
reprezentacjami – dorosłych i juniorów. W skład OSP wchodzą także
dziewczęta (Kapiszka, Szczepanowski 2002: 48).

8. Wiek XXI

W ostatnich latach oblicze wsi się zmienia. Z jej krajobrazu daw-
no zniknęły drewniane wozy, ich miejsce zajęły traktory. Co prawda jesz-
cze w 1967 roku ciągniki były tylko w Kółku Rolniczym założonym
w końcu lat 50., ale z roku na rok przybywało ich coraz więcej w gospo-
darstwach prywatnych. Na przykład w końcu lat 80. tylko w ciągu jedne-
go sezonu zakupiono osiem traktorów. Teraz i tych jest coraz mniej, gdyż
zmienia się struktura zatrudnienia. Sytuacja ta wynika z warunków go-
spodarczo-ekonomicznych kraju. Według opinii mieszkańców we wsi go-
spodaruje tylko 10 rolników. Tak jak dawniej, tak i dziś ważną dziedziną
ich gospodarki jest hodowla krów i produkcja mleka. Stąd też w kraj-
obrazie Staniewic nadal nieodłącznym elementem są pastwiska i widok
dorodnych krów (ryc. 9). Znaczna część mieszkańców utrzymuje się z rent
i emerytur, część zajmuje się handlem (we wsi funkcjonują cztery sklepy
i jedna restauracja) lub pracą w rzemiośle i przemyśle, niektórzy poza
granicami kraju, a część jest bez pracy, na utrzymaniu Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej. Dużą szansą na zdobycie pracy jest funkcjonujący
w Staniewicach jeden z trzech zakładów – Stanpol Sp. z oo. Jest to polska
firma o rodzinnej strukturze, istniejąca od 1990 roku, a zajmująca się
przetwórstwem i eksportem ryb morskich. W Stanpolu zatrudnionych
jest 15–25 mieszkańców wsi. Siedzibą zakładu staniewickiego jest jedna
z najstarszych zagród położonych w historycznej części wsi, z istniejącą
w głębi siedliska szachulcową, szerokofrontową chałupą z wysokim na-
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czółkowym dachem (Tabl. VI: B). Chałupa ta jest zagrożona, gdyż według
relacji mieszkańców wsi w najbliższej przyszłości ma ją zastąpić nowo-
czesny budynek chłodni.

Ponadto, w Staniewicach funkcjonuje 14 przedsiębiorstw z zareje-
strowaną działalnością gospodarczą jako firmy jedno- lub kilkuosobowe.

Ryc. 9. Hodowla krów w dalszym ciągu jest istotną gałęzią gospodarki mieszkańców Sta-
                                              niewic. Fot. K. Kontowski, 2005

9. Zakończenie

Krajobraz wsi Staniewice kształtowany był od czasów średnio-
wiecza. Ślady przeszłości, bogactwo kulturowe wsi czytelne są w układzie
przestrzennym, rozplanowaniu działek osadniczych, szachulcowej zabu-
dowie zagrodowej i w architekturze kościoła.

Podstawą życia mieszkańców było rolnictwo oraz rzemiosło, a w póź-
niejszym czasie w niewielkim stopniu przemysł, wytwarzające przedmio-
ty i sprzęt na jego potrzeby. W latach 20. XX wieku rozwinęła się tury-
styka. Zmiana granic po II wojnie światowej, nowe uwarunkowania
polityczne spowodowały wymianę ludności oraz przerwanie wielowieko-
wej tradycji. Wyraźne jest to przede wszystkim w zabudowie wsi, bowiem
uległa ona częściowym przekształceniom wynikającym z niezrozumienia
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i nieznajomości przez nowych mieszkańców tradycyjnej techniki budow-
lanej. Zmiany nastąpiły w wyglądzie budynków mieszkalnych oraz całych
zagród. Wymieniane były i są konstrukcje drewniane na murowane, sto-
larka okienna i drzwiowa, pokrycia dachowe. Z wielu zagród zniknęły
budynki bramne i wiele budynków inwentarskich, w tym te charaktery-
styczne z pięterkiem. Z cmentarzy usunięto niemieckie nagrobki. Likwi-
dacji uległa linia kolejowa i zburzony został budynek stacji kolejowej.

Mimo nie zawsze korzystnych zmian gospodarczych zachodzących
w ostatnich latach w kraju, osłabienia znaczenia rolnictwa, które zawsze
było podstawą bytu mieszkańców, Staniewice mają szansę wykorzystać
swoje zasoby i walory krajobrazowe oraz kulturowe. Szansę taką daje
przede wszystkim Wieprza. Zatem istnieją możliwości rozwoju gospo-
darstw agroturystycznych i turystyki kwalifikowanej. Miłośnikom i ba-
daczom historii wieś może dostarczyć wiele materiałów do badań etnogra-
ficznych, badań nad osadnictwem i budownictwem ludowym.
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Stemnitz – Geschichte und Gegenwart

Z u s a m m e n f a s s u n g

Stemnitz liegt im südöstlichen Teil der Gemeinde Pustamin, auf einer klei-
nen Anhöhe im Mittellauf der Wipper. Das heutige Haufendorf lässt jedoch die
frühere Anlage eines mittelalterlichen Angerdorfes erahnen. Im Mittelalter ent-
stand zwischen Freetz, Stemnitz und Alt Schlawe ein starker Stammesverband mit
Burganlagen und Hügelgräberfriedhof.

Die erste Aufzeichnung findet man im Dokument Herzog Mestwins von 1285, der
die Erde dem Kloster Belbuck und der Nikolaikirche in Stolp verschreibt. Inmitten
des ehemaligen Angerdorfes stand auf einer Anhöhe eine gotische Kirche aus Feld
– und Ziegelsteinen, mit anliegendem Kirchhof. Im 16. Jh. war der Ort geteilt in
Bauern- und Gutshöfe. Nach dem 30-jährigen Krieg kam das Dorf zur Familie Be-
low aus der Nähe Pennekows. Das neue Herrenhaus brannte 1737 ab, wurde nicht
mehr aufgebaut, das Land geteilt. Während des 7-jährigen Krieges wurde Stemnitz
geplündert, Kirche und viele Höfe verbrannt, die die von Friedrich dem Großen
angesiedelten Neubauern errichtet hatten. 1770 baute man eine neue Kirche, der
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Friedhof wurde außerhalb des Ortes angelegt. Ende des 18. Jh. wurde eine eigene
Schule gebaut, 1909 die Schmalspurbahn Schlawe–Stolpmünde gelegt (23,3 km), der
erste Zug hielt in Stemnitz am 18.08.1901. In den 30-er Jahren besaß der Ort 157
Höfe, meistens Vierkanthöfe. 1939 waren im Ort außer Bahnhof und Schule, ein
Postamt, Gemeindeamt, 2 Mühlen, eine Dorfschänke, Raiffeisenbank, Schnei-
der, Schuster, Tischler, Stellmacher und Schmied, Kriegerverein und Männer-
chor.

Nach Ende des II. Weltkrieges kamen polnische Umsiedler nach Stemnitz, der
Ort war nicht zerstört worden. Die Siedler richteten eine moderne Hühnerfarm ein,
befassten sich mit Milchwirtschaft und arbeiteten im neuen Fischverarbeitungsbe-
trieb Stanpol Gmbh. Das heutige Dorf gibt trotz mancher wirtschaftlicher Verände-
rungen wegen seiner landschaftlichen und kulturellen Eigenarten den Ethnografen
und Volkskundlern Anregungen zu Untersuchungen.


